
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3B.01) SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1898 DEL 04-04-2022
 
 

OGGETTO: AREA TEMATICA ISTRUZIONE E FORMAZIONE - SETTORE DI
INTERVENTO EDUCAZIONE E FORMAZIONE - SEZIONE SPECIALE 1 CONTRASTO
EFFETTI COVID-19 -RISORSE FSC DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA
REGIONE MOLISE (PSC MOLISE) - AVVISO PUBBLICO FORMAZIENDA DI CUI ALLA
SCHEDA TECNICA APPROVATA CON DGR N. 350 DEL 19/10/2021
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GABRIELLA GUACCI

 
Campobasso, 04-04-2022
 

 

1/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022



 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO CHE la Regione Molise, nell’ambito dell'Area Tematica “Istruzione e
Formazione” inclusa nel Piano Sviluppo e Coesione della Regione
Molise – Sezione Speciale 1 contrasto effetti Covid-19, intende
attuare, in riferimento alla Scheda Tecnica approvata con DGR n.
350/2021, l'intervento “FormAzienda”, finalizzato al sostegno
finanziario di Percorsi di formazione professionali ,organizzati   e
definiti in base alle reali necessità del comparto produttivo regionale,
rilevate in base all’analisi dei fabbisogni professionali delle imprese
molisane così da formare e/o riqualificare figure professionali
altamente specializzate;

 

RICHIAMATI

 

I seguenti riferimenti normativi e programmatici costituiscono il quadro di
riferimento del presente Avviso Pubblico:

 

-         Articolo 44 “Semplificazione ed efficientamento dei processi
di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi
finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione” del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, come modificato dal comma 309
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e, da ultimo,
dall’articolo 41, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

-         Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante «Misure
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19», nello specifico, gli articoli 241
“Utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il contrasto
all'emergenza Covid-19 ” e 242 “Contributo dei Fondi strutturali
europei al contrasto dell'emergenza Covid-19”;

-         Delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142
del 16 giugno 2021), recante "Fondo Sviluppo e Coesione.
Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";

-         Delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 20 (G.U. SG n.188
del 07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione -
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione
Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano
Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione
regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in due Sezioni
speciali (Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2),
rispettivamente, attuative degli articoli 241 e 242 del
decretolegge n. 34/2020 e s.m.i.;

-         DGR n. 279 del 12 agosto 2021 con cui la Giunta regionale
ha preso atto dell'approvazione, in prima istanza, da parte del
CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata delibera n.
20, del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità
dell’Amministrazione regionale;

2/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022



-         DGR n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto
4. «Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano» delle
Disposizioni Generali della citata delibera del CIPESS n. 2/2021
e del punto 2.2 della successiva delibera n. 20/2021, è stato
istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e
Coesione della Regione Molise;

-         DGR n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di
quanto disposto al punto 3 della citata delibera del CIPESS n.
2/2021, si è provveduto alla designazione degli organismi di
governance d el Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della
Regione Molise e sono state designate, quale Autorità
responsabile del PSC, il Direttore del I Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale, responsabile del
coordinamento e della gestione complessiva del Piano in
conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo
di Certificazione, il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale, autorità abilitata a richiedere i
trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per
anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della
normativa rilevante e fermo restando quanto stabilito in ordine
alla disciplina del trasferimento delle risorse;

-         DGR n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono stati definiti
la Governance e il modello organizzativo regionale per la
gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i compiti
dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC), dell’Organismo di
Certificazione (OdC) e dei Responsabili dell’attuazione degli
interventi del PSC (RdA);

-         Determinazione n. 110 del 31.12.2021 del Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale di
adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del
Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise;

-         Determinazione n. 196 del 15.07.2021 del Direttore del I
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale di
adozione del sistema di adozione del sistema di gestione e
controllo (SIGECO) della Regione Molise;

-         DGR n. 245 del 23 luglio 2021 con cui la Giunta regionale,
ai sensi di quanto previsto al punto 3 Sezioni speciali del PSC
della delibera del CIPESS n. 2/2021, ha approvato la
rimodulazione delle misure relative agli ulteriori interventi per
fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale a valere
sul FSC, individuate con precedente deliberazione n. 231 del 20
luglio 2020;

-         DGR n. 350 del 19 ottobre 2021 "Risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) - Deliberazione della Giunta
Regionale n.231 del 20 luglio 2020 - ulteriori interventi per
fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e sociale a valere
sul FSC accordo regione molise - ministro per il Sud e la
Coesione Territoriale del 22 luglio 2020. Piano di Sviluppo e
Coesione (PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS
nella seduta del 29 aprile 2021 con delibera n. 20 – sezione
speciale. Deliberazione della Giunta Regionale n. 245 del 23
luglio 2021. "Interventi a favore dell'accrescimento e il
potenziamento delle competenze del sistema scolastico,
universitario, post- universitario, produttivo e della formazione
professionale". attivazione risorse per il finanziamento

3/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022



dell'intervento "FormAzienda" da attuare attraverso avviso
pubblico;

-          Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;

-         D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 recante disposizioni in
materia di documentazione amministrativa; - Decreto legislativo
n. 159 del 6 settembre 2011, Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n.226);

-         Decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice
Privacy” e del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016;

 

ATTESO

 

che in coerenza con quanto disposto dalla Scheda Tecnica di
approvazione del progetto “FormAzienda”, occorre dar corso, tramite
Avviso Pubblico, all’aggiudicazione dei Percorsi di formazione
professionali organizzati e definiti in base alle reali necessità che
emergono dal comparto produttivo regionale, rilevate in base all’analisi
dei fabbisogni professionali, di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale n.350 del 19 ottobre 2021;

 

PREDISPOSTO l'Avviso Pubblico, di cui all'Allegato A parte integrante e sostanziale del
presente Atto, redatto in conformità alla scheda tecnica approvata con la
D.G.R. 350/2021;

 

CONSIDERATO che con nota ns. prot. n. 38307/2022 del 01-03-2022, nel rispetto delle
indicazioni contenute nel Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO), lo
scrivente Servizio ha sottoposto al Servizio Vigilanza e Controllo la
bozza di Avviso “FormAzienda”, di cui alla sceda tecnica adottata con
DGR n. 350/2021, per la verifica del principio di legittimità e della
corretta attuazione delle operazioni.

 

TENUTO CONTO che con nota ns. prot. n. 56212/2022 del 24-03-2022, in riferimento alla
richiamata nota prot. n. 38307/2022, il Servizio Vigilanza e Controllo ha
notificato la "Check list Controlli" sulla procedura di attivazione, relativa
all’Avviso FormAzienda, rilasciando il nulla osta alla pubblicazione dell'
Avviso stesso;

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’
Avviso Pubblico "FormAzienda" di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale del Molise n. 350 del 19/10/2021, Allegato A parte integrante
e sostanziale del presente Atto, e dei seguenti allegati:

-         Modello di Domanda (Allegato 1);

-         Formulario di Progetto (Allegato 2);

-         Dichiarazione di impegno (Allegato 3);

4/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022



-         Dichiarazione no cause ostative (Allegato 4);

 

 

 

  

DETERMINA

 

per tutte le motivazioni e argomentazioni riportate nelle premesse:

 

- di approvare, nell’ambito dell'Area Tematica “Istruzione e
Formazione” inclusa nel Piano Sviluppo e Coesione della Regione
Molise – Sezione Speciale 1 contrasto effetti Covid-19 – di cui alla
Scheda Tecnica approvata con Deliberazione di Giunta Regionale del
Molise n. 350 del 19/10/2021, l’Avviso pubblico "FormAzienda",
finalizzato al sostegno finanziario di Percorsi di formazione
professionali organizzati e definiti in base alle necessità che emergono
dal comparto produttivo regionalee  rilevate in base all’analisi dei
fabbisogni professionali delle imprese molisane, così da formare e/o
riqualificare figure professionali altamente specializzate;

 

- di stabilire il valore dell'Avviso pubblico "FormAzienda" in Euro
800.000,00 (ottocentomila/00),a valere sulla Sezione Speciale
1 contrasto effetti Covid-19 delle Risorse FSC del Piano Sviluppo e
Coesione della Regione Molise (PSC Molise),  come da scheda tecnica
approvata con DGR n. 350/2021;

 

- di notificare, altresì, copia del presente atto e i relativi allegati al
Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per la
condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la supervisione ed il
monitoraggio dello stato di realizzazione dell'intervento;

 

- di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato
ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 

- di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità
amministrativa in quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1
della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

 

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei relativi
allegati sul sito web istituzionale della Regione Molise e sul BURM, ai

5/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022



sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.

 

 

 

 
 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'

ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

 GABRIELLA GUACCI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6ATTO N. 120 DEL 04-04-2022


